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مدیرعامل گروه فولاد مبارکه گفت: کســب جایزه 
 »)MIKE( جهانی ســازمان‌های برتر دانش‌محــور
توسط گروه فولاد مبارکه، بیانگر جایگاه این مجموعه در 
میان سازمان‌هایی است که دانش، یادگیری و نوآوری را 
به‌عنوان مزیت رقابتی پایدار و زیربنای تصمیم‌گیری‌های 
راهبردی خود انتخاب کرده‌اند. این موفقیت، نشان‌دهنده 
حرکت آگاهانه فولاد مبارکه به‌سوی سازمانی یادگیرنده، 

آینده‌نگر و متکی بر سرمایه‌های دانشی است.
سعید زرندی، مدیرعامل گروه فولاد مبارکه با اعلام این 
خبر در گفت‌وگو با خبرنگار فولاد اظهار کرد: این دستاورد 
نتیجه رویکردی نظام‌مند در شناســایی، ثبت، توسعه و 
به‌کارگیری دانش سازمانی و پیوند آن با فرآیندهای اصلی 

کسب‌وکار، پروژه‌ها و زنجیره ارزش است.
وی در ادامه افزود: حضور فولاد مبارکه به‌عنوان تنها 
نماینده کشور در جمع برندگان این جایزه جهانی، نشان 
می‌دهد که این مجموعه توانسته اســت دانش را از یک 
مفهوم انتزاعی به ابزاری اثربخش برای ارتقای عملکرد، 

بهره‌وری و تاب‌آوری سازمان تبدیل کند.
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه خاطرنشان کرد: تجربه 
سال‌های اخیر نشان داده است که اتکا به یادگیری مستمر، 
انتقال تجربه‌های عملیاتی و مشــارکت فعال خبرگان، 
نقشــی تعیین‌کننده در حل مســائل پیچیده، کاهش 

ریسک‌ها و خلق ارزش پایدار ایفا می‌کند.
وی ادامه داد: از این رو، یکی از استراتژی‌های محوری 
ما در افق ۱۴۱۴، توســعه دانش و فنــاوری در صنعت 
فولاد اســت؛ راهبردی که تحقق آن، سازمان را به‌سوی 
ارتقای توانمندی‌هــای فناورانه، خوداتکایی در طراحی 
و ســاخت، نوآوری مســتمر، تصمیم‌گیری هوشمند و 
حضور رقابت‌پذیر در تراز بنگاه‌های پیشرو جهانی هدایت 

خواهد کرد.
زرندی تأکید کرد: کسب این جایزه جهانی، مسئولیت 
ما را در تداوم و تعمیق مسیر دانش ‌محوری افزایش می‌دهد 
و در عین حال می‌تواند الهام‌بخش سایر سازمان‌های کشور 
برای حرکت به‌ســوی الگوهای نوین مدیریت، نوآوری و 
بهره‌گیری اثربخش از دانش باشد. آینده صنعت، بیش از 
هر عامل دیگری، به کیفیت تصمیم‌ها و توان سازمان‌ها در 

تبدیل دانش به عمل وابسته است.
وی در پایان اظهارداشت: از تمامی کارکنان، مدیران و 
خبرگان گروه فولاد مبارکه که با تعهد، تخصص و مشارکت 
مؤثر خود زمینه‌ساز تحقق این موفقیت شده‌اند، صمیمانه 
قدردانی می‌کنم و اطمینان دارم با استمرار این مسیر، گروه 

فولاد مبارکه همچنان جایگاهی پیشرو در صنعت و توسعه 
دانش در سطح ملی و بین‌المللی خواهد داشت.

تداوم افتخارآفرینی فولاد مبارکه 
در جایزه جهانی سازمان‌های برتر 

معاون استراتژی و توسعه فناوری فولاد مبارکه از تداوم 
افتخارآفرینی فولاد مبارکه در جایزه جهانی سازمان‌های 
برتر دانش‌محور )MIKE( خبــر داد و گفت: مدیریت 
دانش در فولاد مبارکه به‌درستی در خدمت تصمیم‌سازی 
راهبردی، نوآوری، تاب‌آوری ســازمان و رقابت‌پذیری 

جهانی قرار گرفته است.
محمدرضا شریفی، معاون استراتژی و توسعه فناوری 
فولاد مبارکه با اشــاره به اینکه حضــور در ارزیابی‌های 
بین‌المللی معتبر همواره یکی از رویکردهای راهبردی 
فولاد مبارکه در مسیر رشد، یادگیری و تعالی سازمانی بوده 
است، در گفت‌وگو با خبرنگار فولاد اظهار کرد: جایزه جهانی 
ســازمان‌های برتر دانش‌محــور )MIKE( که مخفف 
  Most Innovative Knowledge Enterprise

و ناظر بر نوآوری مبتنی بر مدیریت دانش اســت، یکی از 
معتبرترین چارچوب‌های بین‌المللی ارزیابی بلوغ مدیریت 

دانش در سازمان‌ها به شمار می‌رود.
وی در ادامه افزود: فولاد مبارکه برای نخستین بار از 
سال ۱۳۹۰ در این ارزیابی جهانی حضور یافت و از همان 
سال‌های ابتدایی، مدیریت دانش را نه به‌عنوان یک اقدام 
مقطعی، بلکه به‌عنوان یک قابلیت راهبردی ســازمانی 

دنبال کرد.
معاون اســتراتژی فولاد مبارکه با اشــاره به مسیر 
رو‌به‌رشد این شرکت در ارزیابی‌های MIKE خاطرنشان 
کرد: پس از چندین دوره حضور مســتمر، فولاد مبارکه 
در ســال ۱۳۹۶ برای نخســتین بار موفق شد در جمع 
۱۱ سازمان برتر آسیا قرار گیرد و از آن زمان تاکنون، این 
مسیر افتخارآمیز با ارتقای جایگاه جهانی شرکت تداوم 

یافته است.
وی با تأکید بر اینکه این موفقیت‌ها نتیجه یک رویکرد 
نظام‌مند و بلندمدت است، اذعان داشت: مدل MIKE بر 
ارزیابی میزان نوآوری، یادگیری سازمانی، اشتراک‌گذاری 

دانش، هم‌راستاسازی دانش با استراتژی و تبدیل دانش 
به ارزش تمرکز دارد و تــداوم حضور فولاد مبارکه در این 
جایزه، نشــان‌دهنده بلوغ تدریجی و پایدار سازمان در 

تمامی این ابعاد است.
شریفی در پایان تصریح کرد: این دستاوردهای مداوم، 
حاصل تلاش جمعی مدیران، خبرگان و کارکنان فولاد 
مبارکه و بیانگر آن است که مدیریت دانش در فولاد مبارکه 
به‌درستی در خدمت تصمیم‌ســازی راهبردی، نوآوری، 
تاب‌آوری سازمان و رقابت‌پذیری جهانی قرار گرفته و این 

مسیر با قدرت ادامه خواهد یافت.

فولاد مبارکه با تکیه بر نظام‌های یادگیری، 
برنده MIKE شد

معاون سرمایه انســانی فولاد مبارکه گفت: دریافت 
جایزه MIKE توســط فولاد مبارکه نشان‌دهنده نگاه 
راهبردی این مجموعه به سرمایه انسانی و ارتقای نظام‌های 

یادگیری سازمانی است.
معاون ســرمایه انســانی فولاد مبارکه اظهار کرد: 

 ،Global MIKE براساس اعلام رســمی تیم جایزه
برندگان جهانی سال ۲۰۲۵ معرفی شدند؛ جایزه‌ای که 
به سازمان‌هایی اعطا می‌شــود که توانسته‌اند »دانش، 
خلاقیت و نوآوری« را به »اثر واقعی ســازمانی« تبدیل 
کنند و در مسیر یادگیری، اشتراک‌گذاری تجربه و نوآوری، 
به‌عنوان الگوهای معتبر جهانی در حوزه مدیریت دانش 

شناخته شوند.
وی در ادامــه افزود: ایــن اعلام جهانــی، یک پیام 
کلیدی برای سازمان‌های بزرگ و پیشــرو دارد: در کنار 
سرمایه‌گذاری‌های فیزیکی و توسعه ظرفیت‌های تولید، 
آنچه مزیت رقابتــی پایدار ایجاد می‌کنــد، توانمندی 
ســازمان در تولید، جذب و به‌کارگیری دانش اســت؛ 
یعنی تبدیل تجربه‌های عملیاتی به اســتاندارد، تبدیل 
درس‌آموخته‌ها به تصمیم‌های دقیق‌تر، و تبدیل ایده‌ها 
 به بهبودهای قابل اندازه‌گیری در عملکرد، ایمنی، کیفیت

 و بهره‌وری.
معاون سرمایه انسانی فولاد مبارکه خاطرنشان کرد: 
فولاد مبارکه نیز با تکیه بر نگاه راهبردی به سرمایه انسانی و 
ارتقای نظام‌های یادگیری سازمانی، این مسیر را به‌عنوان 
یکی از محورهای کلیدی تعالی دنبال می‌کند. در همین 
راستا، تأکید می‌شود توسعه مدیریت دانش در سازمان، 
صرفاً یک فعالیت پشتیبان نیســت؛ بلکه یک »رویکرد 
راهبردی« است که به کاهش دوباره‌کاری‌ها، پیشگیری 
از تکرار خطاها، تسریع انتقال تجربه بین واحدها و تقویت 

نوآوری‌های عملیاتی منجر می‌شود.
وی اذعان داشــت: از همه مدیران و کارکنان انتظار 
می‌رود بــا تقویت رفتارهای دانشــی، این مســیر را به 
نتایج ملموســی از جمله ثبت و مستندسازی تجربه‌ها 
و درس‌آموخته‌ها) به‌گونــه‌ای که قابل انتقــال و قابل 
اجرا باشــد(، اشــتراک‌گذاری آموخته‌ها بین واحدها و 
پروژه‌ها)به‌ویژه در موضوعات حیاتی سازمان(، پیوند دادن 
نوآوری‌ها به حل مسئله‌های واقعی و ایجاد اثر قابل سنجش 
در عملکرد، حمایت از جریان‌های یادگیری و بهبود مستمر 

در سطح تیم‌ها و نواحی عملیاتی تبدیل کنند.
مدرسی‌فر در پایان اضافه کرد: ضمن قدردانی از تلاش 
همه همکارانی که در توسعه نظام‌های دانشی و یادگیری 
ســازمانی نقش‌آفرینی می‌کنند، امید است با مشارکت 
هدفمند و مســتمر خانواده بزرگ فولاد مبارکه، مسیر 
»دانش‌محوری و نوآوری اثرگذار« به یکی از مزیت‌های 
پایدار و شــاخص‌های متمایز ســازمان در سطح ملی و 

بین‌المللی تبدیل شود.

مدیریت سن نیروی كار در صنایع سنگین
در بسیاری از صنایع سنگین جهان، از فولاد و معدن گرفته 
تا انرژی و زیرساخت، ترکیب جمعیتی نیروی انسانی در حال 
دگرگونی است. داده‌های رسمی نشان می‌دهد که میانگین 
سن کارکنان در این صنایع به‌طور پیوسته در حال افزایش 
اســت؛ پدیده‌ای که پیامدهای آن فراتر از مسائل رفاهی یا 
منابع انسانی بوده و مســتقیماً بر ایمنی، بهره‌وری، انتقال 
دانش و حتی پایداری تولید اثر می‌گذارد. این روند، نتیجه 
هم‌زمان کاهش ورود نســل‌های جوان به مشاغل سخت 
صنعتی، افزایش امید به زندگی و تأخیر در بازنشستگی در 

اقتصادهای پیشرفته است.
ســازمان‌های بین‌المللی مانند OECD و ILO بارها 
هشدار داده‌اند که پیر شدن نیروی کار اگر بدون سیاست‌های 
سازمانی هدفمند مدیریت شود، می‌تواند ریسک حوادث 
کاری، افت بهره‌وری و از دست رفتن دانش ضمنی را افزایش 
دهد. درعین‌حال، همیــن نیروی کار ســالخورده حامل 
تجربه‌ای است که جایگزینی آن به‌سادگی ممکن نیست. 
چالش اصلی صنایع ســنگین، مدیریت هم‌زمان فرصت و 

ریسک ناشی از افزایش سن کارکنان است.

سن، ایمنی و بهره‌وری؛ رابطه‌ای پیچیده
مطالعات ایمنی صنعتی نشــان می‌دهد که با افزایش 
ســن، برخی توانمندی‌های فیزیکی مانند سرعت واکنش 
یا تحمل فشارهای مکانیکی کاهش می‌یابد، اما در مقابل، 
دقت، قضاوت حرفه‌ای و پایبندی به دستورالعمل‌ها افزایش 
پیدا می‌کند. به همین دلیل، در بسیاری از صنایع سنگین، 
حوادث شدید کمتر در میان کارکنان باسابقه رخ می‌دهد، 
اما در صورت وقوع، پیامدهای آن می‌تواند جدی‌تر باشد. این 
واقعیت، مدیریت سن نیروی کار را از یک مسئله ساده منابع 
انســانی به یک موضوع راهبردی ایمنی و عملیات تبدیل 

کرده است.

تجربه ژاپن؛ نیروی کار پیر به‌مثابه سرمایه پایدار
Nippon Steel یکی از نمونه‌های شاخص در مواجهه 
با پیر شدن نیروی کار است. ژاپن به‌طورکلی یکی از پیرترین 
جوامع صنعتی جهان را دارد و این وضعیت در صنایع سنگین 
آن به‌وضوح دیده می‌شود. گزارش‌های یکپارچه این شرکت 
نشان می‌دهد که بخش قابل‌توجهی از کارکنان تولیدی در 
 Nippon دهه‌های پایانی عمر کاری خود قرار دارند. پاسخ
Steel به این وضعیت، حذف یا جایگزینی سریع نیروی مسن 
نبوده، بلکه بازطراحی نقش‌ها، تغییر الگوهای شیفت‌کاری و 

تمرکز بر انتقال تجربه بوده است.

در این شرکت، بسیاری از کارکنان باسابقه به نقش‌های 
نظارتی، آموزشــی یا پشــتیبان ایمنی منتقل شــده‌اند؛ 
نقش‌هایی که فشــار فیزیکی کمتری دارند اما به قضاوت و 
تجربه عملی وابســته‌اند. این رویکرد، نه‌تنها نرخ حوادث را 
کنترل کرده، بلکه از خروج ناگهانی دانش ضمنی جلوگیری 

کرده است.

فولاد اروپا؛ سلامت شغلی در کانون توجه
در اروپا، ArcelorMittal با نیروی کاری مواجه است که 
در برخی سایت‌ها میانگین سنی آن از ۴۵ سال فراتر رفته است. 
گزارش‌های پایداری این شرکت نشان می‌دهد که مدیریت 
سن نیروی کار به‌طور مستقیم با سیاست‌های سلامت شغلی، 
ارگونومی و پیشگیری از فرسودگی شغلی گره خورده است. 
تمرکز اصلی بر این بوده که شرایط کار برای کارکنان مسن‌تر 
ایمن‌تر و پایدارتر شود، بدون آنکه بهره‌وری عملیاتی کاهش 
یابد. در این چارچوب، ســرمایه‌گذاری روی بهبود طراحی 
ایستگاه‌های کاری، کاهش حرکات تکراری پرخطر و استفاده از 
ابزارهای کمکی مکانیکی انجام شده است. این اقدامات، اگرچه 
ماهیت فناورانه پیچیده‌ای ندارند، اما تأثیر مستقیمی بر توان 

ادامه کار کارکنان باسابقه داشته‌اند.

معادن و فلزات؛ چالش مضاعف صنایع پرریسک
در صنایع معدنی، مســئله ســن نیروی کار پیچیده‌تر 
اســت. Rio Tinto در گزارش‌های رســمی خود به این 
نکته اشاره می‌کند که افزایش سن کارکنان در محیط‌های 
پرریسک معدنی، نیازمند سیاست‌های دقیق‌تری در حوزه 
سلامت، پایش خستگی و مدیریت شــیفت است. در این 
صنعت، خطاهای انسانی می‌توانند پیامدهای گسترده‌ای 
داشته باشند و به همین دلیل، سن دیگر صرفاً یک شاخص 

جمعیتی نیست، بلکه یک متغیر ایمنی محسوب می‌شود.
ریوتینتو با استفاده از داده‌های سلامت شغلی و تحلیل 
الگوهای حوادث، تلاش کرده اســت تا ارتباط میان ســن، 
نوع فعالیت و ریســک را به‌صورت داده‌محور تحلیل کند. 
این رویکرد نشــان می‌دهد که مدیریت سن نیروی کار در 
صنایع ســنگین، به‌طور فزاینده‌ای به حوزه تحلیل داده و 

تصمیم‌سازی مبتنی بر شواهد نزدیک شده است.

کره جنوبی؛ تجربه هم‌زمان تحول فناوری و نیروی انسانی
POSCO نمونه‌ای از صنعتی اســت که مدیریت سن 
نیروی کار را در بســتر تحــول فناوری دنبال کرده اســت. 
گزارش‌های پایداری این شــرکت نشان می‌دهد که افزایش 
میانگین سن کارکنان، هم‌زمان با ورود فناوری‌های جدید، 
می‌تواند شــکاف مهارتی ایجاد کند. پاسخ پوسکو، تمرکز بر 
بازتعریف نقش‌ها و آماده‌سازی کارکنان باسابقه برای کار در 
محیط‌های فناورانه جدید بوده است؛ مسیری که مانع خروج 
گسترده نیروی انسانی شده و ثبات عملیاتی را حفظ کرده است.
در ایــن تجربه، مدیریت ســن نیروی کار نــه به‌عنوان 
مسئله‌ای جداگانه، بلکه به‌عنوان بخشی از استراتژی کلان 
تحول سازمانی دیده شده است. این نگاه یکپارچه، ازجمله 
ویژگی‌هایی اســت که در گزارش‌های رسمی این شرکت 

به‌صراحت بر آن تأکید شده است.

دانش ضمنی؛ دارایی نامرئی اما حیاتی
یکی از مهم‌ترین پیامدهای پیر شدن نیروی کار، خطر از 
دست رفتن دانش ضمنی است؛ دانشی که در دستورالعمل‌ها 
ثبت نشده و حاصل سال‌ها تجربه عملی است. صنایع سنگین 
که به فرایندهای پیچیــده و شــرایط غیرقابل‌پیش‌بینی 
وابسته‌اند، بیش از سایر صنایع در معرض این ریسک قرار دارند.

»سعید زرندی« خبر داد؛اخبار فولاد

MIKE فولاد مبارکه، تنها برنده ایرانی جایزه جهانی دانش‌محور

شرکت PKU Pioneer )مخفف شرکت فناوری پیشگام دانشگاه پکن است( در سال 1999 با 
هدف تبدیل شدن به یکی از رهبران جهانی در زمینه تحقیق و توسعه فناوری‌های لبه علم در زمینه 
جداسازی گازهای صنعتی راه‌اندازی شد. مهم‌ترین این فناوری‌ها شامل VPSA )فرایندهای جذب 
نوسان فشار خلأ( و PSA )فرایندهای جذب نوسان فشــار( است. این شرکت در زمینه راه‌حل‌های 
کاهش و بهینه‌ســازی مصرف انرژی و حفاظت از محیط‌زیست تخصص دارد و همچنین در زمینه 
طراحی، مهندسی، ساخت و اجزای تجهیزات و سیستم‌های جامع در زمینه‌های فوق فعالیت می‌کند.

اعتقاد سازمانی PKU Pioneer این است که نوآوری پایه و اساس پیشرفت است. مأموریت آن 
پیشبرد کاربرد صنعتی فناوری‌های پیشرفته در زمینه‌های تخصصی شرکت است. این شرکت جزو 

اولین‌ها در چین بوده که فناوری‌های VPSA و PSA و همچنین راه‌حل‌هایی برای تصفیه گازهای 
خروجی صنعتی و بهره‌برداری از منابع را بررسی کرده است. این شرکت با همکاری دانشکده شیمی و 
مهندسی مولکولی در دانشگاه پکن، یک پلتفرم تحقیق و توسعه قوی ایجاد کرده است. این امر به آن‌ها 
امکان می‌دهد تا از یک تیم تحقیقاتی بسیار ماهر، با تخصص مهندسی گسترده و یک سیستم خدمات 
جامع برای رسیدگی به چالش‌ها در بخش‌های مختلف مانند آهن و فولاد، مواد شیمیایی، متالورژی 
غیرآهنی، شیشه، فایبرگلاس، سیمان، انرژی‌های نو و حفاظت از محیط‌زیست استفاده کنند. به‌عنوان 
مثال، PKU Pioneer اولین شرکت در جهان است که از فناوری تصفیه PSA CO برای جداسازی 
مونوکسید کربن از گاز کوره بلند، گاز خروجی کوره کاربید کلسیم و گاز خروجی کک سازی استفاده 
 PSA و VPSA می‌کند. همچنین اولین شرکتی است که با موفقیت فناوری تولید اکسیژن از طریق
را در بخش‌های صنعتی تقسیم‌بندی شده در این زمینه مانند باتری لیتیوم، خاکستر سودا و تولید 

اسیدسولفوریک به کار گرفته است.
یکی دیگر از فناوری‌های پیشــرفته گازی، احتراق غنی‌شده با اکســیژن به‌عنوان یک فناوری 
توسعه‌دهنده راندمان بالای انرژی است. احتراق غنی‌شده با اکسیژن شامل استفاده از هوایی با محتوای 
اکسیژن بالاتر از ۲۱ درصد استاندارد است. این روش به‌طور قابل‌توجهی راندمان احتراق را افزایش 
داده و دمای شعله را افزایش می‌دهد و درعین‌حال نقطه اشتعال سوخت‌ها را پایین می‌آورد. همچنین 
واکنش‌های احتراق را تسریع می‌کند، مصرف انرژی را کاهش می‌دهد و احتراق کامل سوخت را ارتقا 
می‌دهد. در نتیجه، گازهای دودکش کمتری به وجود خواهد آمد، اســتفاده از گرما بهتر می‌شود و 
تولید مواد خطرناک کاهش می‌یابد. همچنین، این فناوری برای جذب دی‌اکسیدکربن مفید است و 
آن را به ابزاری ضروری برای صنایعی تبدیل می‌کند که هدفشان کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای و 
درعین‌حال بهبود راندمان است. تطبیق‌پذیری احتراق غنی‌شده با اکسیژن یکی از بزرگ‌ترین نقاط 

قوت آن است. این فناوری به‌طور گسترده در بخش‌هایی مانند ذوب‌آهن و فولاد، متالورژی غیرآهنی، 
کوره‌های صنعتی و مهندسی حرارتی به کار می‌رود. کاربردهای خاص آن شامل آهن‌سازی کوره بلند، 
فولادسازی کوره قوس الکتریکی، ذوب مس و نیکل، کوره‌های شیشه و فایبرگلاس، کوره‌های سیمان، 
دیگ‌های بخار و موارد دیگر است. مقرون‌به‌صرفه بودن روزافزون تولید اکسیژن، استفاده از آن را در 

فرایندهای صنعتی گسترش داده است.
سه روش اصلی صنعتی برای تولید هوای غنی‌شده با اکسیژن وجود دارد: جداسازی برودتی هوا 
)cryogenic (، فناوری‌های VPSA و PSA و فناوری‌های غشایی. جداسازی برودتی هوا ۹۹.۶ 
 VPSA درصد اکسیژن خالص تولید می‌کند که سپس با هوای محیط مخلوط می‌شود. فناوری‌های
و PSA هوای غنی‌شده با اکسیژن با غلظت بین ۸۰ تا ۹۴ درصد تولید می‌کنند. فناوری‌های غشایی، 
هوایی با حدود ۳۰ درصد اکسیژن تولید می‌کنند. در میان این موارد، VPSA و PSA به دلیل کارایی 
و هزینه‌های عملیاتی پایین‌تر، سریع‌ترین توسعه را برای کاربردهای صنعتی داشته‌اند. این فناوری‌ها 
مزایایی مانند صرفه‌جویی در انرژی، پتانسیل کاربرد گسترده و هزینه‌های تولید اکسیژن کمتر را 
ارائه می‌دهند. برای مثال، در صنعت شیشه، مصرف گاز طبیعی می‌تواند از طریق احتراق غنی‌شده با 
اکسیژن، ۲۰ تا ۴۰ درصد کاهش یابد. در ذوب کوره بلند، هر ۱درصد افزایش در نرخ غنی‌سازی اکسیژن 
می‌تواند دمای احتراق را ۴۰ تا ۵۰ درجه سانتی‌گراد افزایش دهد، ارزش حرارتی گاز زغال‌سنگ را 
۳.۴ درصد افزایش دهد و تولید آهن مذاب را تقریباً ۴ درصد افزایش دهد. این ارقام تأثیر قابل‌توجه این 
روش را بر بهره‌وری انرژی و کاهش هزینه نشان می‌دهند. در این فرایندها هزینه تولید اکسیژن یک 
عامل حیاتی است. فناوری‌های VPSA و PSA با هزینه تولید حدود 0.3 کیلووات ساعت به ازای 
هر مترمکعب اکسیژن، یک مزیت رقابتی ارائه می‌دهند. برای روشن شدن موضوع، برای یک کارخانه 
اکسیژن با ظرفیت 5000 نیوتن مترمکعب در ساعت، کاهش هزینه‌های اکسیژن به میزان 0.2 یوان 
به ازای هر مترمکعب می‌تواند سالانه تقریباً 8.76 میلیون یوان )معادل 1/1 میلیون یورو( در شرایط 
عملیاتی بهینه صرفه‌جویی کند. این امر سیستم‌های VPSA و PSA را برای صنایعی که به دنبال به 

حداکثر رساندن بهره‌وری هستند، بسیار جذاب می‌کند. 

نوآوری‌های جدید در زمینه فناوری‌های گازهای صنعتی
گزارش

رتبه‌بندی جهانی تولیدکنندگان نقره نشــان می‌دهد که کوه‌های 
مکزیک و کارخانه‌های چین چگونه قیمت بازارهــای جهانی را تعیین 

می‌کنند.
در تاریخ تمدن بشری، نقره همواره جایگاهی دوگانه داشته است؛ گاهی 
به‌عنوان پول رایج امپراتوری‌ها در جیب مردم چرخیده و گاهی به‌عنوان 
فلزی صنعتی، چرخ‌دنده‌های تکنولوژی را به حرکت درآورده است. اگر طلا 
پادشاه فلزات گران‌بهاست، نقره سرباز پرکار و خستگی‌ناپذیر این میدان 
اســت؛ اما برخلاف تصور رایج که منابع معدنی به‌طور تصادفی در جهان 
توزیع شده‌اند، جغرافیای تولید نقره از نظم و سلسله‌مراتب بسیار سخت و 
متمرکزی پیروی می‌کند. نقشه تولید نقره برعکس بازارهایی که مدام در 
حال نوسان و جابه‌جایی قدرت هستند، ثباتی تاریخی دارد و چند بازیگر 

کلیدی دهه‌هاست که تاج‌وتخت این بازار را در اختیار دارند.
در صدر این هرم قدرت، مکزیک ایستاده است. این کشور نه یک بازیگر 
معمولی، بلکه ابرقدرت بلامنازع دنیای نقره اســت که به‌تنهایی حدود 
یک‌چهارم از عرضه معدنی جهان را تأمین می‌کند. مناطق معدنی تاریخی 
مانند زاکاتکاس )Zacatecas( و دورانگو، قرن‌هاســت که قلب تپنده 

تولید نقره جهان هستند. دلیل این سلطه تنها زمین‌شناسی نیست؛ بلکه 
اکوسیستم معدنی بالغ، زیرساخت‌های قوی و هزینه‌های عملیاتی نسبتاً 
پایین باعث شده تا مکزیک با فاصله‌ای زیاد نسبت به رقبا، جایگاه نخست 

را حفظ کند.
شکل شــماره ۱، این فاصله معنادار را در رتبه‌بندی جهانی به تصویر 
می‌کشــد. همان‌طور که گفته شــد و در نمودار نیز پیداست، مکزیک با 

اختلاف فاحشی در قله قرار دارد. اما در رتبه دوم، چین قرار گرفته است که 
مدلی کاملاً متفاوت دارد. اگر نقره مکزیک حاصل معادن اختصاصی نقره 
است، نقره چین عمدتاً محصول جانبی )By-product( استخراج سرب، 
روی و مس است. چین با تولید سالانه بیش از ۱۰۰ میلیون اونس و سهم ۱۳ 
درصدی از بازار جهانی، ثابت کرده است که حتی بدون داشتن معادن نقره 
خالص، می‌توان با تکیه‌بر حجم عظیم فعالیت‌های معدنی در فلزات پایه، به 

بازیگر اصلی این بازار تبدیل شد.
در جایگاه سوم، پرو قرار دارد که ســهمی نزدیک به چین )در حدود 
۱۳ تا ۱۵ درصد( را در اختیار دارد. قدرت پرو ناشــی از ذخایر چندفلزی 
)Polymetallic( در رشته‌کوه‌های آند است. که در آنجا شرکت‌هایی 
مانند گلنکور و بوئناونتورا، نقره را در کنار مس و روی استخراج می‌کنند. 
این ویژگی باعث می‌شود که حتی در زمان‌هایی که قیمت نقره پایین است، 
تولید پرو به دلیل سودآوری فلزات پایه همچنان ادامه یابد و جایگاه این 

کشور در رتبه‌بندی جهانی تثبیت شود.
نکته جالب در این نقشه‌برداری، حضور لهستان به‌عنوان یک استثنای 
جغرافیایی در میان غول‌های آمریکای لاتین و آسیاست. لهستان که اغلب 
 KGHM به‌عنوان یک تولیدکننده مس شناخته می‌شود، به لطف شرکت
)دومین تولیدکننده بزرگ نقره جهان(، در رتبه‌های بالای جدول جا خوش 
کرده است. در این کشور، نقره تقریباً به‌طور کامل محصول جانبی معادن 

مس است، اما حجم تولید به‌قدری بالاست که لهستان را به بزرگ‌ترین 
تولیدکننده نقره در اروپا تبدیل کرده است.در لایه‌های بعدی این رتبه‌بندی، 
بولیوی و شیلی قرار دارند که کمربند نقره آند را تکمیل می‌کنند. شیلی 
اگرچه پایتخت مس جهان است، اما جریان‌های جانبی نقره از معادن مس 
غول‌پیکر آن، این کشور را در لیگ برتر نگه داشته است. استرالیا و روسیه 

نیز با سبدهای تولیدی متنوع، ثبات عرضه جهانی را تضمین می‌کنند.
در سطح شرکتی، شرکت فرسنیلو )Fresnillo( مکزیک همچنان 
بر تخت پادشاهی تکیه زده اســت و با تولید ۱۲.۴ میلیون اونس در فصل 
اول ۲۰۲۵، بزرگ‌ترین تولیدکننده جهان باقی مانده اســت. پس از آن 
KGHM لهستان و شــرکت‌هایی مانند نیومانت و گلنکور قرار دارند. 
تمرکز شــرکت‌های برتر در آمریکای لاتین )کــه ۴۵ درصد از تولید ۱۶ 
شرکت برتر را در اختیار دارند( نشان می‌دهد که این منطقه همچنان انبار 

نقره جهان است.
این ساختار سلسله‌مراتبی و تمرکز بر »تولید جانبی« در کشورهای 
پیشرو، درسی اســتراتژیک و طلایی برای بخش معدن ایران دارد. ایران 
بر روی کمربند متالوژنی جهانی قرار گرفتــه و دارای معادن عظیم مس 
)مانند سرچشمه( و سرب و روی )مانند انگوران( است. درس بزرگ از چین 
و لهستان این است که برای تبدیل شدن به یک بازیگر مهم در بازار نقره، 

نیازی نیست که حتماً معادن مستقل نقره داشته باشیم.

جغرافیای قدرت در امپراتوری فلز سفید
گزارش

شرکت ورق خودرو چهارمحال و بختیاری در دی ماه ۱۴۰۴ با ثبت ۵۶ هزار و ۲۵ تن حمل و فروش 
محصول، رکورد جدیدی در تاریخ خود به ثبت رساند. رکورد قبلی حمل و فروش مربوط به مهرماه 
با ۵۵ هزار و ۷۶۷ تن بود و این رویداد نشان‌دهنده تلاش بی‌وقفه گروهی تمامی کارکنان واحدهای 

مختلف این شرکت است.
محمد کارگر مدیر فروش و بازاریابی شرکت ورق خودرو چهارمحال و بختیاری با اعلام این خبر 
گفت؛ شرکت ورق خودرو چهارمحال و بختیاری موفق شد در دی ماه ۱۴۰۴، رکورد جدیدی در زمینه 
حمل و فروش محصولات خود به ثبت برساند و با افزایش ۲۵۸ تن، به عدد ۵۶ هزار و ۲۵ تن، بار دیگر 

ثابت کرد که در عرصه تولید و توزیع ورق‌های گالوانیزه، یکی از پیشگامان صنعت کشور است.
مدیر فروش و بازاریابی شرکت ورق خودرو چهارمحال و بختیاری افزود: این موفقیت نتیجه تلاش 
بی‌وقفه و هماهنگی تمام واحدها از جمله فروش و بازاریابی، برنامه ریزی، تولید، انبار، باسکول و انتظامات 

است و هر یک از کارکنان ما در این مسیر نقش کلیدی ایفا کرده‌اند و بدون شک، همت و همکاری آنها 
باعث شده که بتوانیم به چنین دستاوردی دست یابیم.

وی ادامه داد: با توجه به شرایط بازار و نیازهای روزافزون مشتریان، ما توانسته‌ایم با برنامه‌ریزی دقیق 
و مدیریت هوشمندانه، ظرفیت‌های تولیدی خود را به حداکثر برسانیم و این رکورد نه تنها نشان‌دهنده 
توان عملیاتی ماست، بلکه موید این است که ما به دنبال ارتقاء مستمر کیفیت محصولات و خدمات 

خود هستیم.
محمد کارگر با تأکید بر اهمیت استمرار روند رو به رشدحمل و فروش محصول در شرکت ورق 
خودرو گفت: ما به دنبال حفظ این موفقیت‌ها هستیم و با ادامه همکاری میان واحدها، امیدواریم که 
بتوانیم رکوردهای جدیدی را در ماه‌ها و سال‌های آینده ثبت کنیم و این دستاوردها به ما کمک می‌کند 

تا سهم خود را در بازار داخلی و بین‌المللی افزایش دهیم.
در پایان،کارگر خاطرنشان کرد: موفقیت‌های اخیر نشان می‌دهد که با برنامه‌ریزی استراتژیک، 

مدیریت کارآمد و تلاش جمعی می‌توان مرزهای توان عملیاتی شرکت را جابه‌جا کرد.

دی ماه ثبت شد

 رکورد جدید حمل و فروش در شرکت ورق خودرو چهارمحال 

گزارش


